[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского  автономного округа – Югры

                                 РЕШЕНИЕ

от 07 октября 2014 года

                                      № 67

О готовности муниципальных образовательных
учреждений к новому 2014-2015 учебному году

Рассмотрев информацию Управления образования администрации города Югорска о готовности муниципальных образовательных учреждений к новому 2014-2015 учебному году,

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию Управления образования администрации города Югорска о готовности  муниципальных образовательных учреждений к новому 2014-2015 учебному году (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава города Югорска

       Р.З. Салахов

«07» октября 2014 года

(дата подписания)

Приложение

к  решению Думы города Югорска

от 07 октября 2014 года № 67
О готовности муниципальных образовательных
учреждений к новому 2014-2015 учебному году
В муниципальной системе образования 13 образовательных учреждений: 6 общеобразовательных учреждений, в том числе одно учреждение повышенного уровня – «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»; 4 автономных дошкольных образовательных учреждения, 3 учреждения дополнительного образования детей. В городе функционирует негосударственное образовательное учреждение «Православная гимназия имени Преподобного Сергия Радонежского».

На подготовку образовательных учреждений к новому 2014 – 2015 учебному году из местного бюджета выделены средства в размере 7 715,4 тыс. рублей, в том числе:

- на проведение текущих ремонтов образовательных учреждений  - 3 121,2 тыс. рублей;

- на устранение предписаний надзорных органов –1 822,2 тыс. рублей;

- на монтаж локальных сетей 2 772,0 тыс. рублей.

В целях обеспечения комплексной безопасности и комфортных условий образовательного процесса завершен капитальный ремонт муниципального автономного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида «Радуга».

 Устранены 32 предписания надзорных органов (30 - Роспотребнадзора и 2- пожарного надзора),  в том числе 25 пунктов предписаний выполнены в ходе капитального ремонта детского сада «Радуга». Большинство из имеющихся предписаний надзорных органов, возможно выполнить только при реконструкции или капитальном ремонте зданий образовательных учреждений.

Осуществлено дальнейшее укрепление материально – технической базы образовательных учреждений. Оснащение школ проводится с учетом анализа обеспеченности и потребности в современном оборудовании в соответствии с муниципальной картой оснащенности образовательного процесса современным учебным оборудованием с учетом минимальных требований федеральных государственных образовательных стандартов. Доля учебных помещений, оснащенных современным оборудованием составила: в общеобразовательных учреждениях – 80 процентов; в дошкольных – 74 процентов, в учреждениях дополнительного образования - 84 процентов. Обеспеченность кадрами составляет 100 процентов, обеспеченность учебниками – 100 процентов. Во всех образовательных учреждениях разработана и утверждена образовательная программа.
Для обеспечения требований Федерального закона от 10.07.2012 № 117-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» во всех образовательных учреждениях установлено оборудование пожарной автоматики с дублированием сигнала о пожаре на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта. На выполнение данных мероприятий направлены денежные средства  в размере 2 372,0 тыс. рублей.

Здания образовательных учреждений обеспечены:

- кнопками экстренного вызова группы быстрого реагирования – 93 процента (нет в  муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №4» по техническим причинам) ;

- системами пожарной безопасности -100 процентов;

- охраной частными охранными предприятиями, имеющими лицензию на данный вид деятельности (в период образовательного процесса) в образовательных школах - 85 %; охраной своими силами -15 процентов;

- системами видеонаблюдения -100 процентов.

Во всех образовательных учреждениях разработана и зарегистрирована декларация пожарной безопасности, произведены расчеты значений пожарного риска. Пожарный риск не превышает допустимые значения.

В каждом образовательном учреждении разработан пакет документов по организации работы по антитеррористической защищенности: планы эвакуации из здания в случае чрезвычайной ситуации, паспорт антитеррористической защищенности образовательного учреждения с трехмерной моделью объекта, представленной в формате 3D. Материалы наглядной агитации по антитеррористической безопасности в образовательных учреждениях имеются.

Разработана нормативно – правовая документация, регулирующая вопросы охраны труда, инструкции по охране труда и технике безопасности на рабочих местах и при выполнении различных видов работ,  проводится  аттестация рабочих мест по условиям труда.  Организовано обучение и проверка знаний по охране труда.

Спортивный инвентарь и спортивное оборудование имеются во всех образовательных учреждениях, акты – разрешения на использование оборудования в образовательном процессе имеются. Территории учреждений благоустроены.

Общеобразовательные и дошкольные учреждения имеют оборудованные пищеблоки. Пищеблоки обеспечены необходимым количеством ультрафиолетовых бактерицидных ламп мощного спектра действия для проведения дезинфекции.

Обучающиеся и воспитанники обеспечены бесплатным горячим питанием. Рационы питания соответствуют согласованному с территориальным отделом Роспотребнадзора примерному меню с учетом возраста обучающихся и воспитанников и сезонности.

Все общеобразовательные и дошкольные учреждения имеют медицинские кабинеты, которые в полном объеме обеспечены необходимым оборудованием. Квалифицированные медицинские работники готовы оказать необходимую медицинскую помощь детям и педагогам образовательных учреждений.

Первоклассники города традиционно обеспечены школьной формой, средства, на  приобретение которой  выделены из городского бюджета в размере 829 тысяч рублей.

Приемка образовательных учреждений  города  к новому 2014 -2015 учебному году осуществлена Межведомственной комиссией в соответствии с  постановлением администрации города Югорска от 01 июля 2014 года № 3037 «О подготовке муниципальных образовательных учреждений к новому 2014 – 2015 учебному году» с 13 по 15 августа 2014 года.

По результатам работы комиссии по приемке образовательных учреждений все муниципальные образовательные учреждения приняты и готовы к началу нового 2014-2015 учебного года.